

## ANEXO ÚNICO

Matrícula	Cargo	Servidor	Classe e Ref. Para Promoção	Data da Promoção
9115960-2	Agente Penitenciário	Francienei de Lima Silva	Cl II, Ref. I	01/07/2012
9270809-1	Agente Penitenciário	Marcelo Correia Alves	Cl II, Ref. I	01/07/2012
9117342-5	Agente Penitenciário	Sandra Andreia Souza dos Santos Ribeiro	Cl II, Ref. I	01/07/2012

PORTARIA Nº 032 DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 6º da Lei 1.908, de 31 de julho de 2007, em seus incisos I, VI e XIX e pelo Decreto nº 939, de 16 de fevereiro de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Fernando Alfredo Ferreira Cuadros, do cargo de Especialista em Execução Penal, do Instituto de Administração Penitenciária do Estado do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 24/01/2013.

Registre-se;

Publique-se; e

Cumpra-se.

Dirceu Augusto Silva,  
Diretor Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4 ao CONTRATO Nº 002/2010 ESPÉCIE: 4º(quarto) Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2010 celebrado entre o IAPEN- Instituto de Administração Penitenciária como LOCATÁRIO e Sr. NEYSON SOUZA VASCONCELOS, como locador.

OBJETO: Constitui objeto deste termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato 002/2010 por mais 12(doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO JURÍDICO: ART. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 14.12.2012

ASSINAM: Pelas partes assinam, Dirceu Augusto Silva como LOCATÁRIO e NEYSON SOUZA VASCONCELOS, como LOCADOR.

## IDM

ESTADO DO ACRE

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOM MOACYR  
GABINETE DO DIRETOR - PRESIDENTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO/IDEP-DM/Nº. 89/2012

(PROCESSO GRPA Nº. 009/2012)

(ART. 25, INCISO I, LEI 8.666/93)

PARTES: O Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional Dom Moacyr Grechi - CONTRATANTE e a empresa SINDCOL SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES COLETIVOS DO ESTADO DO ACRE - CONTRATADA.

Cláusula Primeira - O prazo de vigência que está estabelecido na Cláusula Quarta do Contrato/IDEP-DM/Nº. 89/2012 - (PROCESSO GRPA Nº. 009/2012) a contar de sua assinatura, que ocorreu em 17/09/2012, pelo presente termo está sendo prorrogado até o término do exercício financeiro de 2013, a contar de 01/01/2013 a 31/12/2013.

Cláusula Segunda - As partes ratificam todas as demais cláusulas do Contrato/IDEP-DM/Nº. 89/2012 - (PROCESSO GRPA Nº. 009/2012), que não foram alteradas por este termo aditivo.

Cláusula Terceira - O presente termo tem como fundamentação legal o art. 57, § 1º, da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2012.

ASSINAM: Juliano Raimundo Cavalcante pelo CONTRATANTE e Marcelo Alves Cavalcante pela CONTRATADA.

ESTADO DO ACRE

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOM MOACYR  
GABINETE DO DIRETOR - PRESIDENTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 105/2012

PROCESSO Nº. 0026430-6/2012

PREGÃO SRP Nº. 966/2012 - CEL 02

VALIDADE: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Material de Consumo, com vista a atender as necessidades do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional Dom Moacyr Grechi, na execução do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, instituído pela Lei nº. 12.513/2011, conforme especificações constantes no termo de referência - Anexo I.

ANEXO ÚNICO - ENCARTE I

1. EMPRESA: AMAZON IMP. E EXP. LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 84.312.669/0001-09 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.005.055/001-04, com sede na rua Cel. José Galdino, nº 335, bairro do Bosque, na cidade de Rio Branco (AC), neste ato representada por seu procurador o senhor Marcus Venicius Pacheco Junior, brasileiro, portador da carteira de identidade (RG) nº. 284991 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 527.626.102-49, residente e domiciliado nesta cidade de Rio Branco (AC).

Item	Especificação	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Alfinete - para mapas nº 03 fabricado com cabeça de poliestireno e ponta em aço niquelado (caixa com 25 unidades). Marca Bacchi.	Cx.	29	2,44	70,76
4	Balão - para festa, nº 8, multi-cor, pacote com 50 unidades. Marca Art Latex.	Pct.	204	5,08	1.036,32
6	Papel - Flip Chart, 50x90 cm, bloco de 50 folhas. Marca MA-QSOLO.	Unid.	114	17,99	2.050,86
7	Borracha com proteção plástica, nº 40, na cor branca, caixa com 40 unidades. Marca Zap.	Unid.	59	13,99	825,41
8	Caderno -10 matérias, 200 folhas, 33 pautas, 200x275 mm, capa em papelão 772 g/m², revestido em couchê 120 g/m², miolo em off-set 56 g/m². Marca Foroni.	Unid.	150	7,99	1.198,50
17	CD-R - com capa, mídia para Bkp's. Marca Multilaser.	Unid.	150	1,34	201,00
18	CD-RW - regravável, com capa. Marca Multilaser.	Unid.	150	1,84	276,00
19	Cartucho - de tinta, para impressora, HP Jet M 1120 MFP. Marca Hp.	Unid.	39	312,90	12.203,10
21	Cartucho de tinta para impressora, HP 56. Marca Hp.	Unid.	3	44,99	134,97
30	Cola para Isopor frasco com 35gr. Marca Framax.	Unid.	50	1,24	62,00
32	Envelope - convite, 160x235 mm, 70 g, na cor branca. Marca Foroni.	Unid.	250	0,24	60,00
35	Colar Gliter na cor vermelha. Marca Piratininga.	Unid.	60	1,05	63,00
37	Colar Gliter na cor dourada. Marca Piratininga.	Unid.	60	1,05	63,00
38	Cola Gliter na cor azul. Marca Piratininga.	Unid.	70	1,05	73,50
41	Lápis preto, nº 2, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira na cor preta. Marca Serelepe.	Unid.	50	0,24	12,00
43	Papel A-4 - 210x297 mm - 75 g/m², resmas com 500 folhas cada, na cor branca alcalina. Caixa com 10 unidades. Marca Copimax.	Cx.	10	105,00	1.050,00
44	Papel A-4 - 210x297 mm - 75 g/m², resmas com 500 folhas cada, na cor branca alcalino. Marca Copimax.	Re.	54	12,49	674,46
47	Papel - Kraft (madeira), na cor parda 180 g/m², bobina, de 1,20 m. Marca Rst.	Unid.	300	0,39	117,00

48	Pasta AZ- em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preta, medindo 280x350 mm; Com 01 argola e visor; Com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; Deve conter barra de contenção de papéis em plástico resistente ou metal; Deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5 mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45 mm aproximadamente. Marca Frama.	Unid.	90	5,49	494,10
53	Pincel hidrocor, grande (grosso), estojo c/12 unidades (multicolor). Marca Tris.	Estojo	94	4,49	422,06
58	Tesoura escolar, 13 cm de comprimento, pontas arredondadas, lâminas com tratamento anti-ferrugem, cabo de plástico na cor preto. Marca Tris.	Unid.	80	2,89	231,20
62	Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, pacote com 5 unidades. Marca Trash.	Pct.	200	1,24	248,00
63	Saco plástico para lixo, capacidade para 15 litros, pacote com 10 unidades. Marca Trash.	Pct.	200	1,24	248,00
64	Régua em acrílico, transparente, tamanho de 30 cm. Marca Waleu.	Unid.	150	0,39	58,50
66	Copo descartável - 180 ml, pacote com 100 unidades. Marca Minasplast.	Pct.	180	1,89	340,20
67	Copo descartável - 50 ml, pacote com 100 unidades. Marca Minasplast.	Pct.	180	0,99	178,20
69	Lápis de cor caixa, com 12 unidades; comprimento 18cm; corpo cilíndrico; 12 cores. Marca Ebras.	Cx.	84	3,49	293,16
Total					22.685,30

2. EMPRESA: RICHARD S. MIRANDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 07.650.136/0001-96 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.017.575/001-40, com sede na Avenida Ceará, nº. 2665, Abraão Alab, CEP 69.900-460, no município de Rio Branco/AC, neste ato representada por seu procurador o senhor Railson Jucá Campos, brasileiro, portador da carteira de identidade (RG) nº. 0207578 SSP/AC e inscrito no CPF nº. 359.762.172-49, residente e domiciliado nesta cidade de Rio Branco (AC).

Item	Especificação	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
2	Apontador - revestido em plástico para lápis nº 02. Marca TRIS.	Unid.	100	0,22	22,00
5	Barbante - comum em algodão, fio nº 8, rolo de 187 m. Marca S.JOÃO.	Unid.	204	4,50	918,00
9	Caneta - esferográfica com ponta grossa, com tampa e corpo com furo de ventilação, sendo o corpo transparente e a tampa na cor da tinta e a tinta na cor azul (1a qualidade). Marca BIC.	Cx.	110	31,35	3.448,50
10	Caneta - esferográfica com ponta grossa, com tampa e corpo com furo de ventilação, sendo o corpo transparente e a tampa na cor da tinta e a tinta na cor vermelha (1a qualidade). Marca BIC.	Cx.	110	31,35	3.448,50
11	Caneta - esferográfica com ponta grossa, com tampa e corpo com furo de ventilação, sendo o corpo transparente e a tampa na cor da tinta e a tinta na cor preta (1a qualidade). Marca BIC.	Cx.	110	31,35	3.448,50

12	Cartolina - 120 g, 50x66 mm, na cor amarela. Marca GORDINHO.	Unid.	250	0,42	105,00
13	Cartolina - 120 g, 50x66 mm, na cor azul. Marca GORDINHO.	Unid.	250	0,42	105,00
14	Cartolina - 120 g, 50x66 mm, na cor branca. Marca GORDINHO.	Unid.	250	0,42	105,00
15	Cartolina - 120 g, 50x66 mm, na cor rosa. Marca GORDINHO.	Unid.	250	0,42	105,00
16	Cartolina - 120 g, 50x66 mm, na cor verde. Marca GORDINHO.	Unid.	250	0,42	105,00
20	Chapa de isopor (poliestireno expandido) 10mm, 50 x 00cm. Marca Isoeste.	Unid.	170	3,50	595,00
23	Cartucho de tinta para impressora, HP 57. Marca HP.	Unid.	3	58,00	174,00
24	Caixa arquivo- desmontável em plástico polionda, com áreas de picote (ponte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 350x250x130 mm, na cor azul ou preta. Marca ALAPLAST.	Unid.	86	2,70	232,20
25	Clips - para papel em arame em aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem - tamanho nº 04, caixa com 100 unidades. Marca BACCHI.	Cx.	28	2,19	61,32
26	Clips - para papel em arame em aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem - tamanho nº 03, caixa com 100 unidades. Marca BACCHI.	Cx.	28	1,90	53,20
27	Clips - para papel em arame em aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem - tamanho nº 02, caixa com 100 unidades. Marca BACCHI.	Cx.	28	1,50	42,00
28	Cola - escolar atóxica lavável de vinil na cor (branca) peso líquido 40 g caixa com 12 unid. Marca FRAMA.	Cx.	55	5,00	275,00
31	Envelope - carta, 114x162 mm, 80 g, na cor branca. Marca FORONI.	Unid.	250	0,19	47,50
33	Etiqueta adesiva 25,4x 99,00 mm - 16 etiquetas por folha. Marca POLIFIX.	Pct.	110	9,70	1.067,00
34	Fita - adesiva, transparente, 48 mm x 50 m. Marca EUROCEL.	Unid.	110	2,50	275,00
36	Colar Gliter na cor verde. Marca ACRILEX.	Unid.	60	4,00	240,00
39	Grampo para grampeador 26/6, capacidade para 100 folhas, caixa com 1000 unidades. Marca GRAMPILINE.	Cx.	46	3,18	146,28
42	Massa de modelar, caixa com 6 unidades cores variadas. Marca VMP.	Cx.	36	1,50	54,00
45	Papel almaço com pauta e margem, medindo 210x297 mm, na cor branca alcalina, caderno com 10 folhas. Marca CREDEAL.	Caderno	110	0,79	86,90
49	Pasta plástica, 17 mm, com abas e elástico, tamanho escritório, na cor branca transparente. Marca PLASCONY.	Unid.	170	3,19	542,30
54	Pincel marca texto, secagem rápida, com ponta retangular e na cor amarela. Marca BRW.	Unid.	130	1,40	182,00
55	Marcador para quadro branco, fácil remoção, a base de álcool, com tinta na cor azul. Com 12 unidades. Marca CONCEPT.	Cx.	150	42,00	6.300,00
56	Marcador para quadro branco, fácil remoção, a base de álcool, com tinta na cor vermelha. Com 12 unidades. Marca CONCEPT.	Cx.	150	42,00	6.300,00

57	Marcador para quadro branco, fácil remoção, a base de álcool, com tinta na cor preta. Com 12 unidades. Marca CONCEPT.	Cx.	150	42,00	6.300,00
59	Tinta guache, solúvel em água, 06 cores, caixa com 06 unidades de 15 ml cada unidade. Marca PIRATINIGUA.	Cx.	84	1,86	156,24
60	Giz de cera, triangular, 100 g, caixa de 12 unidades, cores variadas. Marca PIRATINIGUA.	Cx.	84	2,75	231,00
65	Papel Diplomata medindo 210 x 297 mm, pacote com 50 folhas. Marca OFFPAPER.	Pct.	58	14,50	841,00
Total					36.012,44

3. EMPRESA: N. F. MARRUCH - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 14.291.256/0001-00 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.004.455/001-11, com sede a av. Nações Unidas, nº. 2830 - Estação Experimental, na cidade de Rio Branco (AC), neste ato representada por seu procurador o senhor Alailson Abreu de Souza, brasileiro, portador da carteira de habilitação nº. 706077736 CNH/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 509.049.652-87, residente e domiciliado nesta cidade de Rio Branco (AC).

Item	Especificação	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	Bala de frutas, pacote com 500g. Marca ACE.	Pct.	204	6,79	1.385,16
22	Cartucho - de tinta, para impressora, HP Laser Jet M1120. Marca HP.	Unid.	39	301,00	11.739,00
29	Cola p isopor, frasco 1 litro. Marca Maxi.	Unid.	50	4,80	240,00
40	Lápis preto, nº 2, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira na cor preta. Marca Labra.	Cx.	10	21,00	210,00
50	Pincel permanente M10: seque rápida, resistente a água, tinta a base de álcool, na cor azul, com ponta retangular. Com 12 unidades. Marca Pilot.	Cx.	60	19,94	1.196,40
51	Pincel permanente M10: seque rápida, resistente a água, tinta a base de álcool, na cor vermelha, c/ ponta retangular. Com 12 unidades. Marca Pilot.	Cx.	60	19,94	1.196,40
52	Pince-permanente M10: seque rápida, resistente a água, tinta a base de álcool, na cor preta, com ponta retangular. Com 12 unidades. Marca pilot.	Cx.	60	19,94	1.196,40
61	Papel toalha pacote com 02 rolos, 22x22m, na cor branca. Fardo com 12 pacotes. Marca MILLI.	Fardo	102	27,00	2.754,00
Total					19.917,36

Rio Branco, 27 de dezembro de 2012.

ASSINAM: Juliano Raimundo Cavalcante pelo ÓRGÃO CONTRATANTE, Marcus Venícius Pacheco Junior, Railson Jucá Campos e Alailson Abreu de Souza pelos FORNECEDORES.

ESTADO DO ACRE  
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOM MOACYR  
GABINETE DO DIRETOR - PRESIDENTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 106/2012  
PROCESSO Nº. 0027054-0/2012  
PREGÃO SRP Nº. 1000/2012 - CPL 02  
VALIDADE: 12 (doze) meses  
OBJETO: Registro de Preços para serviços de Fretamento Aéreo para Transporte de Passageiros, com vista a atender as necessidades do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional Dom Moacyr Grechi, na execução do Plano Estadual de Educação Permanente em Saúde - PEP 2009, conforme especificação constante no Termo de Referência - Anexo I.

#### ANEXO ÚNICO - ENCARTE I

1. EMPRESA: L & L ANDRADE LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 03.687.245/0001-27 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.006.667/001-05, com sede à Avenida Ceará, 2076 - Centro, Hotel João Paulo - Térreo, CEP 69.908-690, no município de Rio Branco/AC, neste ato representada por sua procuradora a senhora Francisca Schirlene Maia Soares, brasileira, empresária, portadora da carteira de identidade (RG) nº 153.145 SSP/AC e inscrita no CPF (MF) sob o nº 216.582.262-91, residente e domiciliada à Rua Hugo Carneiro, nº. 780, bairro Bosque, na cidade de Rio Branco/AC.

Item	Especificação dos Trechos	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Aeronave bimotor com capacidade mínima para 06 (seis) passageiros, cabine não pressurizada, saída de Rio Branco com destino a Santa Rosa.	Unid	17	3.190,00	54.230,00
4	Aeronave bimotor com capacidade mínima para 06 (seis) passageiros, cabine não pressurizada, saída de Rio Branco com destino a Pauini.	Unid	13	3.075,00	39.975,00
Total					94.205,00

2. EMPRESA: VIAJE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 34.709.071/0001-80 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.001.202/001-78, com sede na rua Rui Barbosa, nº. 51, Centro - CEP 69.900-120, no município de Rio Branco/AC, neste ato representada por sua diretora a senhora Sonia Maria Gomes Ishii, brasileira, portadora da carteira de identidade (RG) nº. 073.275 SSP/AC e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 123.123.712-00, residente e domiciliada no conjunto São Francisco, Quadra 01, Casa 01, na cidade de Rio Branco/AC.

Item	Especificação dos Trechos	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
2	Aeronave bimotor com capacidade mínima para 06 (seis) passageiros, cabine não pressurizada, saída de Cruzeiro do Sul com destino a Porto Walter.	Unid	15	1.990,00	29.850,00
3	Aeronave bimotora com capacidade mínima para 06 (seis) passageiros, cabine não pressurizada, saída de Cruzeiro do Sul com destino a Jordão.	Unid	13	3.690,00	47.970,00
Total					77.820,00

Rio Branco, 27 de dezembro de 2012.

ASSINAM: Juliano Raimundo Cavalcante pelo ÓRGÃO CONTRATANTE, Francisca Schirlene Maia Soares e Sonia Maria Gomes Ishii pelos FORNECEDORES.

#### IMAC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 007/2012 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1970/2011

PARTES: Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC e Sr. EDSON FERRO GOMES.

OBJETIVO: O Primeiro Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula Terceira do Contrato Nº. 007/2012, prorrogando o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, conforme Art. 57 §2 da Lei Nº. 8.666/93.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 007/2012, celebrado entre as partes Instituto de Meio Ambiente do Acre – IMAC e o Sr. Edson Ferro Gomes Com vigência de 02/01/2013 a 31/12/2013.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem ratificadas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original que não tenham sido alteradas por este termo.

VALOR TOTAL: 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)  
DATA E LOCAL DA ASSINATURA: 02.01.2013 - Rio Branco/AC

ASSINAM: Sr. Sebastião Fernando Ferreira Lima, pelo Contratante e Sr. EDSON FERRO GOMES, pelo Contratado.